**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**

**FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD**

Institut mezinárodních studií

**Anežka Fuchsová**

**Společný návrh Evropské komise a Vysokého
představitele Unie pro zahraniční věci a
bezpečnostní politiku**

*Bakalářská práce*

Praha 2016

Autor práce: **Mgr. Anežka Fuchsová**

Vedoucí práce: **Mgr. Tomáš Weiss, M.A., Ph.D.**

Rok obhajoby: 2016

## **Bibliografický záznam**

FUCHSOVÁ, Anežka. *Společný návrh Evropské komise a Vysokého představitele Unie pro zahraniční věci a bezpečnostní politiku*. Praha, 2016. 44 s. Bakalářská práce (Bc.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut mezinárodních studií. Katedra evropských studií. Vedoucí diplomové práce Mgr. Tomáš Weiss, M.A., Ph.D.

## **Abstrakt**

Z Lisabonské smlouvy vzešla nová funkce vysokého představitele Unie pro zahraniční věci a bezpečnostní politiku, který se měl stát tváří zahraniční politiky Evropské unie. Jedním z prostředků, které vysoký představitel může využívat, je společný návrh, jež podává společně s Evropskou komisí. Společných návrhů je několik typů. Všechny typy společných návrhů podané mezi léty 2010 a 2015 byly podrobeny analýze, ze které vyplynulo, že většina z nich je Radou EU přijímána. Jeden z typů společného návrhu Evropské komise a vysokého představitele, společný návrh nařízení, je nutný pro přijetí či modifikaci omezujících opatření Evropské unie vůči třetímu subjektu. Dva konkrétní příklady společných návrhů nařízení Rady EU týkající se omezujících opatření vzhledem k situaci v Sýrii byly podrobeny hlubší analýze, která ukázala, že při rozhodování o společné zahraniční politice jsou pro jednotlivé státy důležitější jejich vlastní zájmy před dosažením společného konsensu a v některých případech i před dodržováním společně dohodnutých politik EU.

## **Abstract**

Lisbon Treaty introduced a new office – High representative of the Union for Foreign Affairs and Security Policy, who shall become the face of European union's foreign policy. One of the tools High representative can use is European Commission and High representative joint act. There are several types of joint act. All the joint acts submitted between 2010 and 2015 were analysed. The

outcome is that most of them have been accepted by the Council of the European Union. One particular type of joint acts, joint proposal for a council regulation, is required for the EU to be able to impose sanctions on a third party. The author analysed deeply two specific proposals for a council regulation concerning restrictive measures in view of the situation in Syria. As the result, it appears that during decision making process within the Council of the European Union individual states have a preference for their own national interests over reaching a general agreement and even over compliance with policies previously agreed.

### **Klíčová slova**

Evropská unie, Vysoký představitel Unie pro zahraniční věci a bezpečnostní politiku, Evropská komise, nařízení Rady EU, Sýrie, Lisabonská smlouva

### **Keywords**

European Union, High Representative of the Union for Foreign Affairs and Security Policy, European Commission, Council of the EU regulation, Syria, Lisbon Treaty

**Rozsah práce: 56 529 znaků**

## **Prohlášení**

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval/a samostatně a použil/a jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 10. května 2016

Anežka Fuchsová

## **Poděkování**

Na tomto místě bych ráda poděkovala svému vedoucímu Mgr. Tomáši Weissovi, M.A., Ph.D. za rady, trpělivost a ochotu, s jakou se mi během psaní bakalářské práce věnoval. Mé díky patří též doc. Jiřímu Vykoukalovi za technické rady i dohled nad průběhem vzniku práce.

## TEZE BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Jméno:**

**Anežka Fuchsová**

**E-mail:**

**fuchsova.anezka@gmail.com**

**Studijní obor:**

**Mezinárodní teritoriální studia**

**Semestr a školní rok zahájení práce:**

**LS2014/2015**

**Semestr a školní rok ukončení práce:**

**LS2015/2016**

**Vedoucí bakalářského semináře:**

**doc. PhDr. Jiří Vykoukal, CSc.**

**Vedoucí práce:**

**Mgr. Tomáš Weiss, M.A., Ph.D.**

**Název práce:**

**Společný návrh Vysokého představitele EU pro zahraniční věci a bezpečnostní politiku a Evropské komise**

**Charakteristika tématu práce (max. 10 řádek):**

Práce se zabývá vysokým představitelem Unie pro zahraniční věci a bezpečnostní politiku, funkcí, jež vznikla Lisabonskou smlouvou. Cílem práce je analýzou společných návrhů Evropské komise a vysokého představitele unie pro zahraniční věci a bezpečnostní politiku k důvodům, které vedou k jejich odmítnutí Radou Evropské unie. Důvody budou též složit jako indikátor skutečné síly postavení vysokého představitele v rámci zahraniční politiky EU.

**Zdůvodnění úprav a změn tématu od zadání projektu do odevzdání práce (max. 10 řádek):**

Namísto hodnocení celkové proměny funkce vysokého zmocněnce pro SZBP do vysokého představitele Unie pro zahraniční věci a bezpečnostní politiku, která proběhla díky přijetí Lisabonské smlouvy, bude analyzován pouze jeden z nových nástrojů vysokého představitele, které zmíněná smlouva přinesla. Finálně se práce bude zabývat pouze prostředkem společného návrh vysokého představitele a Evropské komise Radě. Ke zúžení došlo, jelikož předchozí záběr práce byl příliš široký a chyběla mu jasně vymezená otázka. Konkretizace tématu byla přirozeným následkem hlubšího studia problematiky.

**Struktura práce (hlavní kapitoly obsahu):**

V první části bude představen celkový záběr, který Lisabonskou smlouvou získala funkce vysokého představitele. Následně bude v teoretické rovině představen nástroj společného návrhu vysokého představitele a Evropské komise. V poslední části bude provedena celková analýza všech návrhů, které představitel společně s komisí v letech 2012 až 2015.

**Prameny a literatura (výběrová bibliografie, max. 30 hlavních titulů):**

**Factsheet. EU restrictive measures. Brussels, 2 April, 2014**

**17646/09 Guidelines on implementation and evaluation of restrictive measures (sanctions) in the Framework of the EU Common Foreign and Security Policy, Council of the EU, Brussels, 15 December 2009**

**18920/11 European Union autonomous sanctions: Recommendations for working methods for EU autonomous sanctions, Council of the EU, Brussels, 21 december 2011)**

**KEUKELEIRE, Stephan a Toma DELREUX. The Foreign Policy of the European Union, 2. vyd., Basingstoke: Palgrave Macmillan, 2014**

**KOUTRAKOS, Panos. The EU common security and defence policy. Oxford: Oxford University Press, 2013**

**SYLLOCA, PÍTROVÁ, PALDUSOVÁ a kol. Lisabonská smlouva: komentář. Praha: C.H.**

<b>Beck, 2010</b>
<b>Podpis studenta a datum</b>
<b>Schváleno</b> <b>Datum</b> <b>Podpis</b>
<b>Vedoucí práce</b>
<b>Vedoucí bakalářského semináře</b>
<b>Garant oboru</b>

## Seznam zkratk

EK Evropská komise
EOA Evropská obranná agentura
EP Evropský parlament
EPS Evropská politická spolupráce
ES Evropská společenství
ESVČ Evropská služba pro vnější činnost
EU Evropská unie
NCSROF Národní koalice opozičních a revolučních sil
OSN Organizace spojených národů
RERLEX Pracovní skupina radů pro vnější vztahy
SBOP Společná bezpečnostní a obranná politika
SEU Smlouva o Evropské unii
SFEU Smlouva o fungování Evropské unie
SZBP Společný zahraniční a bezpečnostní politiky
USA Spojené státy americké
VP Vysoký představitel Unie pro zahraniční věci a bezpečnostní politiku

## Obsah

Úvod..... 3
1. Vysoký představitel Unie pro zahraniční věci a bezpečnostní politiku ..... 7
1.1 Vysoký představitel EU pro zahraniční věci a bezpečnostní politiku po Lisabonské smlouvě ..... 8
1.1.1 Místopředseda Evropské komise..... 8
1.1.2 Předseda Rady pro zahraniční záležitosti..... 9
1.1.3 Evropská obranná agentura ..... 10
1.1.4 Evropská služba pro vnější činnosti ..... 10
2. Společné návrhy EK a VP ..... 13
2.1 Společná rozhodnutí ..... 14

[…]


Počty odmítnutých návrhů se pohybují v řádu jednotek, a tak autorka vycházela z předpokladu, že k odmítnutí návrhů vedou specifické důvody jen v několika konkrétních případech. Analýza dvou návrhů podaných EK a VP v červnu 2013 zabývajících se omezujícími opatřeními vzhledem k situaci v Sýrii ukázala, že Rada EU má i přes omezení jí daná Lisabonskou smlouvou a konkrétně článkem 215 SFEU v oblasti omezujících opatření vůči třetím stranám široké pole působnosti, co se týče přijímání sankčních opatření. V této situaci došlo ke spojení dvou podaných návrhů do jednoho, přičemž v tom rozsáhlejších, který však byl oficiálně veden jako odmítnutý, byly udělané výrazné změny. Oba návrhy reagovaly na nové rozhodnutí Rady EU č. 2013/255/SZBP o postoji EU k Sýrii a implementovaly jím přijatá opatření. Výsledné prováděcí nařízení v sobě mělo zakomponováno úpravy, které dále změkčovaly rozhodnutím přijaté výjimky ohledně zbrojního embarga, prodeje ropy, s ní spojených technologií a výrobků a některých finančních záležitostí.

Právě z kontextu událostí, za kterých bylo přijato rozhodnutí Rady EU č. 2013/255/SZBP a na něj navázané společné návrhy EK a VP, které jsou nezbytné pro přijetí prováděcího nařízení k rozhodnutí Rady, vyplývá, že při rozhodování v Radě EU na základě jednomyslnosti mohou jednotlivé státy snadno prosadit své individuální zájmy i proti vůli ostatních. Francie a Velká Británie chtěly tehdy ukončit zbrojní embargo, aby mohly vyzbrojovat syrské opoziční síly (NCSROF), aby jim tak umožnily zvětšit jejich šance v boji proti režimu Bašára Asada. Státy, navazující na předchozí rozhodnutí Rady EU, představované nejvíce Českou republikou, Rakouskem a Švédskem, chtěly zachování zbrojního embarga, aby do Sýrie z EU neproudily žádné zbraně a neumožnily za zintenzivnění konfliktu. Jejich názor později částečně potvrdilo přerušení dodávek některých zbraní syrské opozici v prosinci 2013 poté, co jí byly některé zbraně ukořistěny islamisty.

Z hlediska institutu společného návrhu nařízení EK a VP by bylo jistě zajímavé podrobit výzkumu i další případy odmítnutých návrhů, které by mohly potvrdit autorčinu teorii, či rozšířit spektrum důvodů, kvůli kterým k odmítnutí dochází. Další výzkum by si jistě zasloužil i proces projednávání a schvalování jednotlivých společných návrhů, k jehož uskutečnění je však nezbytná přítomnost v Bruselu a osobní komunikace s některými pracovníky orgánů spadajících pod EK i Radu EU, neboť dokumenty z těchto jednání nejsou veřejnosti většinou k dispozici.

Co se týče funkce VP, k jejímu hlubšímu pochopení by bylo potřeba více studií zaměřených na jednotlivé konkrétní možnosti a prostředky, kterými disponuje, které by, konfrontovány s politickou skutečností, pomohly lépe dotvořit obraz o tomto velice komplexním postu.

Zjištění této studie podporují domněnku, že členské státy EU nevzaly myšlenku politické unie se společnou zahraniční politikou za své. V případě, kdy mají své vlastní, mnohdy dlouhodobými vztahy podložené historie dané zájmy, upřednostní je před kolektivní dohodou na půdě EU. To, že Rada EU přijímá většinu návrhů EK a VP může potvrdit prestiž a vážnost, které se VP dostávají, nicméně jeho skutečný vliv a politická moc končí tam, kde začínají zájmy jednotlivých členů EU, což nenechává přílišný prostor pro vlastní působení. To, pokud nic jiného, by mělo uklidnit všechny, kteří se obávají, že EU získává oproti svým jednotlivým členům na mezinárodním poli až přílišný vliv.

## Summary

The thesis focused on the office of the High representative of the Union for the Foreign Affairs and Security Policy and one of tools she can use. The office was created to provide the EU's Foreign Policy with the recognisable face, which would represent the EU when dealing with international relations. The tool analysed was a European Commission and High Representative joint act. Joint acts has several acts, where one of them, joint proposal for a council regulation, gives the High Representative significant power to affect restrictive measures imposed by the EU on a third party, as the joint proposal is a document necessary to submit to enable the EU to impose restrictive measures.

All the joint proposals submitted to the Council of the EU were scrutinized and it appeared that majority of them was accepted, even though some of them were considerably modified. Only a few of them were rejected which make the author assume there must be specific reasons which make the Council of the EU to reject a proposal.

Deeper analysis of two joint proposals submitted in June 2013 which concerned restrictive measures in view of the situation in Syria led the author to the conclusion that the Council of the EU has wide scope of actions when deciding on restrictive measures, despite the limitation set by the Lisbon Treaty, more precisely by Article 215 of the Treaty on the Functioning of the European Union, as amended by the Lisbon Treaty. In this case both proposals were merged together, where the longer one, which was labelled as rejected, was considerably modified. The regulations were proposed to adjust the legislation to the new council decision no. 2013/255/CFSP concerning restrictive measures against Syria. The final regulation the Council of the EU did adopt further extended exception adopted in the decision concerning arms embargo, embargo on trade with oil, and some financial issued.

Considering the context in which the council of the EU adopted the decision it is clear that individual states are able to promote quite easily its national interests in foreign policy framework of the EU.

All the finding above led the author to the conclusion that even though the Lisbon Treaty aimed at introducing more coherent foreign policy, the final decision is on individual states themselves.
