UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Fakulta sociálních věd
Institut mezinárodních studií

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek oponenta)

Práci předložil(a) student(ka): Anežka Fuchová

Název práce: Společný návrh Evropské komise a Vysokého představitele Unie pro zahraniční věci a bezpečnostní politiku

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci v rámci instituce): prof. Ivo Šlosarčík

1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Práce analyzuje praxi institutu společných návrhů VP a EK pro uvalení unijních ekonomických sankcí v období od vstupu Lisabonské smlouvy v platnost.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Autorka postupuje od analýzy obecného rámce post-lisabonských pravidel pro společné aktivity VP a EK, přes analýzu společných návrhů unijních sankcí až k podrobnější analýze vybraných společných návrhů VP a EK během syrské krize.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

V pořádku.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Zajímavé téma, kvalitní zpracování. Kvalitě práce by přispěla podrobnější analýza vztahu mezi VP a EK při formulování společných návrhů a jasnější vyargumentování závěrů autorky týkající se motivace států při vyjednávání a hlasování v Radě.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Jak jsou nastaveny právní a politické limity pro pravomoc Rady EU se od společného návrhu EK a VP odchýlit?

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl): výborně

Datum 4.6.2016

Podpis: prof. JUDr. PhDr. Ivo Šlosarčík LL.M. Ph.D.

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu nebo přiložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.